
令和２年４月１５日

保護者の皆様

仙台市立桂小学校
校長 鹿野 征美

臨時休業について

仲春の候，保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教
育活動にご理解とご支援を賜り，心より感謝申し上げます。また，臨時休業や始業式及び入学式
の延期で，大変ご迷惑をお掛けしていることをお詫びいたします。
さて，仙台市教育委員会の指導のもと，この間の対応を下記のとおりとさせていただきます。
つきましては，児童や保護者の皆様には，引き続きご心配をお掛けいたしますが，ご理解をい

ただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 臨時休業及び始業式，入学式について
始業式，入学式は５月７日（木）以降に実施する予定です。それまでの期間は，臨時休業

とします。具体的な日時が決まりましたら改めてメール等でお知らせいたします。

２ 保護者の方による，書類の提出及び教科書や課題，お便り等の受け取りについて
１）期 日 ４月１７日（金）
２）時 間 １回目 １０：００～１２：００ ２回目 １５：００～１６：３０
３）場 所 桂小学校各教室
４）その他 ・新担任が教室で待機していますので，保護者の方が受け取りをお願い

いたします。手提げ袋の準備をお願いいたします。
・新学期に提出していただく書類を持参願います。
①児童調査票 ②兄弟姉妹調査書 ③引渡カード
④保健関係調査票（１年生は除く）⑤学校だより・web等掲示承諾書
⑥心とからだの健康調査票（１年生は除く）
【１年生は次の４点もお願いします】
①委員希望票 ②桂子ども会入会申込書（希望者）③校納金口座振替依頼書

・当日の指定時間外（８：３０～１６：４５）は職員室までお越し願います。
・受け取りの際は，お子さんの家庭での様子をお聞かせください。
・一人１分程度の短時間で行い，密接，密集，密閉しないように配慮します。
・期日に受け取りができない場合は，学校まで連絡願います。

３ 児童の登校日について ※新１年生は登下校が心配されるため実施しません。
１）期 日 ４月２３日（木）
２）登校時間 （密接，密集，密閉しないように時差登校とします。）
お子さんの出席番号 １～９ １０～１８ １９～２７ ２８～３６

2年生･個別 目安の時間 ８：３０～ ８：４５～ ９：００～ ９：１５～
３年生 目安の時間 ９：４５～ １０：００～ １０：１５～ １０：３０～
４年生 目安の時間 １１：００～ １１：１５～ １１：３０～ １１：４５～
５年生 目安の時間 １３：３０～ １３：４５～ １４：００～ １４：１５～
６年生 目安の時間 １４：４５～ １５：００～ １５：１５～ １５：３０～

３）持ち物 ・リュックや手提げ等・上靴・連絡帳・筆箱・ハンカチ・マスク着用
・日本スポーツ振興センター同意書 ・ＰＴＡ定期総会について（返信用）

（詳しくは１７日配布の学年便りを参照願います。）
４）その他 ・一斉に集まっての指導はしません。

・新担任と顔合わせをし，課題の回収と配布，家庭での生活の様子を確認さ

せていただきます。 裏面に続く



・児童同士が待ち合わせて多くの人数で登校しないよう配慮願います。

※ 感染等の不安や心配による欠席も可能です。何かございましたらご連絡くださいますようお
願いいたします。

４ 児童の家庭での過ごし方について
１）今回の措置は，新型コロナウイルス感染防止が目的です。その目的を達成するために不
要不急な外出はさせないようにご家庭でもお話しください。
２）ご家庭でもお子さんと十分に話し合い，時間を決めて課題等に取り組ませ，基本的な生
活習慣の維持を心掛けるようお話しください。
３）臨時休業中に取り組む課題を提示しております。詳しくは４月１７日（金）に配布する
学年だよりを参照願います。

４）学校でも登校した際に指導しますが，ご家庭からも声掛けをお願いいたします。
①偏見や差別をしない
・感染した人が悪い人ではない。差別しないこと。
・発熱や体調不良で欠席した友達に対して，からかったり責めたりしないこと。
・感染防止は，自分のためだけでなく皆のために大切なこと。

②心のケア
いつもと違う生活が続いています。不安やイライラ，眠れないことがあっても不思議

ではありません。心の変化に我慢しないことを伝え，家族に何でも相談することをお子
さんに指導しました。また，スクールカウンセラーや担任の相談なども対応させていた
だきます。希望する場合は連絡をお願いいたします。

③抵抗力を高める
十分な睡眠，適度な運動，バランスの取れた食事を心掛けること。

５ 教育活動の変更について
１）授業参観・ＰＴＡ総会・懇談会

４月２５日（土）に予定していましたが，中止とさせていただきます。ＰＴＡ総会の内
容については紙面でご理解をいただく予定です。

（ＰＴＡ登校指導も臨時休業中は中止となります。）
２）「桂みんなで大運動会」

５月２３日（土）開催は中止します。日程を延期して開催，又は中止等については，各
諸団体と協議していきます。

３）｢全国学力･学習状況調査(6年)｣｢仙台市標準学力検査･仙台市生活･学習状況調査(2～6年)｣
４月の実施は取りやめとなりました。今後の取り扱いや実施について，文部科学省や仙

台市教育委員会からの通知がありましたらお知らせいたします。
４）各種検診・検査

例年４月に実施する歯科・内科等，校医の先生方による検診や他機関の検査は６月以降
の実施を予定しています。

５）修学旅行（６年）
例年６月に実施していますが，１１月１２日（木）１３日（金）で予定しています。

※ 現時点での変更です。今年度のすべての行事を含めて，新型コロナウイルス感染拡大の
状況を考慮し，今後さらに変更になることもあります。

６ その他
１）今後お知らせした内容等に変更や新たな情報が入った場合は，キュート連絡網でお知ら
せいたします。
２）１～４年生と個別学級の児童において日中過ごす場所の確保が難しい場合は，預かりを
実施しています。希望されるご家庭は事前に学校まで電話連絡をお願いします。
３）不明な点や心配なことがございましたら，学校（３７５－２３５７）までお知らせくだ
さい。


